Omelia VII

ri qd̄ fecit. 2. Regu. 12. Qd̄ publicanus
qui reatu sue nequitie cognouit: et si iniur-
ius ad templū venit; iustificatus a tēplo
rediit. Luce. 18. Qd̄ petrus negotiōis
macfas lacrymis lauit. Mat̄. 26. Qd̄
latro qui in cruce cognouit culpā: in ipsa
tā morte inuenit veniā. Luc. 23. De qui
bus adhuc rotis eadem p̄pheta replicat
etq; subiungit.

Lum cūtibus ibant: et cū stan-
tib⁹ stabat: et cū eleuatis a terra
pariter eleuabant et rote sequē-
tes ea: qd̄ spūs vite erat in rotis.
Hec sicut nostis fr̄s charissimi ex maxia
parte tā dicta sūt: sed iterata descriptiōe
narrant. Nec nos itaq; p̄igeat eadē breviter
exponēdo repetere: que spūs per pro-
phetam dignatus est replicādo narrare.
Hoc enī solū in his verbis nouū addit̄ als
dicit: qd̄ dictū est. Cū stantibus stabant.
Sunt aut̄ quidā qui v̄sq; ad hoc p̄ficiunt
vt trena que accipiliūt: bene disp̄sare no-
uerūt: misericordie opibus intendāt: opa
pressile subueniāt. Vi videlz vadūt: in eo
qd̄ se ad p̄ximū vtilitatē tendūt. Cūz his
ergo rote gradūt: qd̄ sacra eloquia dicto-
rū suox passus in eius itinere disponunt.
Et sunt alī qui fidē quā acceperūt: ita ad
tenendū fortes sunt: vt aduersis quibus
et resistere valeāt: et non solū minime ad
peruerstatē trahūt perfidiæ sed etiā per-
uersa loquēt̄ ipugnēt: eosq; ad rectitu-
dinē pertrahāt. Cum istis stantib⁹ stante
etiā rote: qd̄ in eis rectitudinē suam sacri
eloquij verba cōfirmāt: cū in eis audiē.
Statet et tenete traditōes quas didicistis
2. Thes. 2. Et rursū. Aduersari⁹ vester
dyabolus tanq; leo rugiens circuiteques-
rens quē deuoret: cui resistite fortes in fa-
de. 1. Petri. 5. Et sunt alī qui omnia ter-
rena despiciunt: nulla que p̄tereūt posside-
re dignant: et in dei se vt predictū est de-
platiōe suspendūt. Cū his ergo eleuatis
et rote pariter leuant̄: qd̄ inquantū quisq;
ad alta p̄fecerit: in tantū ei et sacra eloqua
de altiorib⁹ locūtūr. Gladunt ergo anis

D 2

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

malia ad virilitatem proximi:stant ad custodiā suū eleuant ad contemplationē dei. Sed et rote pariter vadūt:stant: et eleuantur: quia quesita sacra lectio talis inuenientur: qualis et sit ipse aqua querit. Ad actuas enim vitam p̄fecisti ambulat tecum. Ad imobilitatem argus constantiam spiritus p̄fecisti: stat tecum. Ad contemplatiū vitā per dei gratiam peruenisti volat tecum. Et rursum subditur.

Quia sp̄us vite erat in rotis.

Quid in circulo secundo dicit vite spiritus in rotis esse: quia scripture sacre duo sunt testamenta: que utrāq; dei spiritus scribi voluit: ut nos ab ante morte liberaret. Vel certe: quia duo sunt p̄cepta charitatis: dilectio videlicet dei: et dilectio proximi: per que utrāq; nos sacre scripture dicta viuiscāt. Secundo ergo dicit: qd spiritus tua vite erat in rotis: quia dilectionē dei et proximi capimus in eloquijis diuis. Per p̄cepta emi scripture sacre reuiuisci nō: qui morui in culpa facebamus. Unde oī potenti dño per psalmistā dicit: In eternū non obliuiscar iustificationes tuas: qz in ipsis viuiscasti me. ps. 118. Iustificationes emi p̄cepta dñi dicunt: in quib; nos corrigēdo iustificat. De quibus psalmista apertius dicit: In tuis iustificationibus meditabor: nō obliuiscar sermones tuos. In eis itaq; nos viuiscat: quia p̄ hec nobis spiritale vitā demonstrat: eaq; als eamq; per afflatū spiritus nostris mentibus infundit. Quid qz quotidianē per dominū gratie in elector mentibus agit: spiritus vite erat in rotis. Hec nobis scriptura in tenebris vite p̄sentis facta est lumē itineris. Hinc etenim petrus ait: Lui bene facitis intēdentes quasi lucerne luceti in caliginoso loco. 1. Petri. 2. Hinc psalmista dicit: Lucerna pedib; meis verbū tuū domī: et lumē semitis meis. ps. 118. Scimus tamē quia et ipa nobis nostra lucerna obscura est: nisi hāc nostris mentibus veritas illustrer. Unde iterū psalmista ait: Quoniam tu illuminas lucernā meam: dñe deus meus illumina tenebras meas.

as. ps. 17. Quid emi lucerna ardēs: nō lumen est: sed lumen rectū als creatū nobis nō lucet: nisi illumineā a lumine non creato. Quia ergo omnipotēs deus ad salutē nostrā sanctoꝝ testamentoꝝ dicta: et ipse creauit: et ipse apperuit: sp̄us vite erat in rotis. Sequitur.

D Et similitudo sup capita animalium firmamenti: quasi aspectū cristalli horribilis extēti: super capita eoꝝ desuper.]

Hec largiente dño daobus modis expōnumus: ut lectoris iudicio quid eligendū censeat: relinquam. Possunt emi firmamenti nomine celestes potestates intelligi qd firmamentū recte: quasi aspectus cristalli dicit: quia videlicet cristallus forte quidē nimis est: fed ex aqua solidatur. Et natura angelica quādo creata est liberum arbitriū accepit: vtrū vellet in humilitate persistere: et in omnipotentis dei cōspectu permanere. In ad superbiam labere: et a beatitudine cadere: per similitudinē aqua fuit. Sed quia cadētibus alijs sancti angelii in sua būtitudine persistērūt: atq; hoc accepérūt in munere: ut iā cadere nō omnino nō possent: ut eis natura sua quia iā duci als dei sc̄i mutabiliter nō potest: quia si in magnitudine cristalli durata est. Qd cristallū horribile et extensus super capita animalium dicit: quia ille potestates angelice que omnipotēs dei cōspectu afflūtū nobis adhuc in hac corruptioꝝ positū: terribiles atq; paucē sunt: quarū nūc gaudia quia sensum nostrā mentiū excedit super capita animalium esse memorantur. Quis est in carne corruptibili positus cōprehēdere valeat: que sit illa angeloz ineffabilis: et sine fine leticia: que beatitudo sine defectu vultuz videre creatoris: atq; in eius delectatiōne sine immutatiōne persistere. Potest autē firmamenti nomine ipse per figurā noster redēptor intelligi: verū deus super omnia: et factus inter omnia homo perfectus: in quo natura nostra apud patrē confirmata est. De quo etiā per psal-

Liber I

Omelia VII

mistā prophetando dicit: *Fiat manū tua super virū dextere tue: et super filiū homī nis quē cōfirmasti tibi.* ps. 79. Humana eternā natura priusq; a creatore omnī su- sciperet: terra erat. Nam firmamentū nō erat. Peccatorū quippe homini dictū est. Terra es et in terrā ibis. Gen. 3. Et post qd assumpta est ab auctore omnī: atq; in celis sublevata: et super āgulos ducta: fir- mamentū facta est que terra fuit. Sed fir- mamentū qd aspicit cuius habeat simili- tudinē subinfrēt cū dicit: *Quasi aspec̄t cristalli horibilis.* Cristallū sicut dictum est ex aqua cōgelascat et robustū sit: scim⁹ vero quanta sit aque mobilitas. Corpus autē redēptoris nostri: quia vsg ad mor- tē passioni subiacuit: que simile iuxta ali- quid fuit: quia nascēdo: crescēdo: lassescē- do: elūrēdo: sitiendo: moriēdo vsg ad passionē suā per momenta tempoz mobi- liter decurrēt. Cui⁹ cursum ppheta intu- ens ait: *Exultauit ut gigas ad currēndā viam.* ps. 18. Sed quia per resurrectiōis sue gloriā ex ipa sua corruptiōis in incorru- ptiois virtute cōualuit: quasi cristalli mo- re ex aqua duruit: ut in illo et hec eadē na- tura esset: et ipa iam que fuerat corruptio- nis mutabilitas nō esset. Aqua ergo in cri- stallū versa est: quādo corruptiōis eius in- firmitas per resurrectiōis suā ad incorru- ptiois est firmitatē mutata. Sed notandū qd hoc cristallū horibile: id est pauendū dicit. *Quis autē nesciat cū⁹ pulchritu- dinis sit cristallū?* Et mirū quomō in hoc cristallo cōueniat pulchritudo cū pauore. Sed omnibus vera sciētiibus cōstat: quia redemptor hūani generis cū iudē appa- ruerit: speciosus iustis: etribus erit in- iustis: quē enī mansuetū aspicit electi: hūc eundē pauendū atq; terribilē conspi- ciunt reprobi. Sed hūc ideo tūc electi terri- bilē non videbūt: quia modo terrorē illi- us cōsiderare nō cessant. Studiose enī cō- siderant: et terribilia ad iudiciuz veniat: culpas anteactas desfēt: imminētes decli- nant. Pauorē illi⁹ us quottidie ante ocu- los mentis ponūt: et quādo tremēdus ap-

pareat: sine cessatiōe suspecti sunt: atq; qd tide timendo agūt: nequādo venerit per timescat. Similitudo ergo supē capita animaliū firmamēti: quasi aspect⁹ cristal- li horibilis. Et quia ip̄e paucorū eius quē, in suis cogitatiōibus tenent: eōp; mentes ptegit. Deceit subiungit. Extenti supē capita eōp; desuper. Firmamentū hoc qd in similitudine cristalli supē capita eorū animaliū apparet: et horibile et extētū est: quia bonorū mentes vnde terret inde pro- tegit. Si enī pauendus in eōp; cordib⁹ nō esset: ptector et modo a peccati⁹ et post a supplicijs nō fuisset. Quia autē semper considerat quia pauor ex iudicio imineat virtutē pennas in rectitudine cōseruant. Unde et apte mox subdit.

Sub firmamento autē pēne
eoꝝ recte alterius ad alterū.]

Tūc penne virtutū sub firmamento recte
sūt: quī bonū quod alter habet: hoc alteri
impedit: ut qui terrenā substantiā acces-
pit: indigēntis primi inopiam subleuet. Qui doctriñe gratia plenus est: ignorā-
tis primi tenebras verbo sue predicatoris
illustret. Qui temporali potestate subs-
nixus est: oppressos a violentis releuat.
Qui pphœcie spiritu plenus est: vita p-
ximi mala imminētia bona suadendo de-
clinet. Qui gratiā creatiōis accepit: ins-
tercessiōe sua saluti infirmantiū pie et hu-
militer impēdat. Qui a terrenis actibus
libere soli deo vacare meruit: p delinqū-
tibus primi exorit. Sit autē sepe: ut qui
terrena substantiā nimis occupat: oratiōl
nō quantū debet inuigillet. Et sit plerūq;
ut si qui exorandū dūm cūctis mūdi ones-
ribus exutus vacat: sufficiētē viuen-
di nō habeat. Sed dū diues portigit al-
mentū atq; vestimentū pauperi: et dū pau-
per orationē suā antīne diuitis impendit:
penne animaliū recte alterius ad alterū.
Nam dū ille mihi verbi predica-
tiōis exhibet: et lumen veritatis ex corde
meo ignorātis tenebras expellit: vñq; illi
ego quia foras a mūdi huius potēte op-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

primit solatiū mee defensionis impatrior atq; hūc de violentis manib; cuello: vi cissim nobis pēnas nostras redimus: vt nos affectu & ope vicaria ex bono qd acce pimus tangamus. **Ande** bene p̄mis pa hor ammonet dices: **Omnis finis appro pinquabit: estote itaq; prudētes: & vigila te in oratiōibus.** Ante oīa autē mutuā in vobis in etiōis charitatē p̄tinuā habētes: quia charitas operit multitudinē peccata: & hospitales inuicē sine murmuratiōibus vñusquisq; sicut accepit gratiā in alterutū illaz administratē. 1. Petri. 4. **Quod ergo apud ezechielē penna: hoc apud petrū aplm accepta gratia dicit:** Et qd ille ait: **Vecte pēne alterius ad alteru trū: hoc ecclesiæ pastor dicit: An quisq; sicut accepit gratiā in alterutū illā admini stratē.** **Penne** enī nostre recte iā non sunt: si ad utilitatē nostrā solūmodo, refle ctūnē. **Sed tūc recte sunt: cū in utilitatē primi dirigimus qd habem⁹.** **Quia** enī bona nostra nō a nobis sūt: sed ab eo hec accepimus: quo factū est vt essemus tā zo ea nobis nō debemus retinere priuata quāto ea nobis sp̄cimūs ab auctore no stro ad cōmūnē utilitatē data. **Ande** recte petrus aplm in exhortatiō hui⁹ rei subdit dices: **Sicut boni dispensatores multiformis gratie dei.** Atq; adhuc dici tur: **Si quis loquī quasi sermones dei: si quis misstrat tanq; ex virtute quā admistrat deus.** 1. Petri. 4. **Ac si aperte di cat: Humiliter impēdite bonū proximis: & scitis vobis non a vobis esse qd habeatis.** Quelibet enī penna virtutis cū ad proximū impariendo tendit: recta nō erit si humilitate caruerit. **Sequitur**

E **Unumquodq; duabus alis velabat corpus suū: & alterū si militer velabatur.]**

Quia per corpus actio: per alas vero virtutes signantur: supra iam diximus.
Ec cum dicat:

Sub firmamento autem pen

ne eoꝝ recte alterius ad alterū.
Querendū est qualiter subdit. **Unum quodq; duabus alis velabat corpus suū.** **Qua** in re hoc patēter indicat: quia & pē nas alias ad alterū tendebant: & tamen duabus alis corpus pro priū velabat. **Quid** est hoc: nisi quia si debemus vir tutes quas accepimus alijs impenderez vt & ea in quib⁹ peccauimus: nō desina mus caute cogitare & reatu nostrū quoti die per timorē penitentiā plangere. **Du as** enī alas superioris quibus corpus vela tur timore & penitentiā diximus. **Sic ergo** in charitate crescamus: & pēnas tens damu⁹ in p̄tios: vt nunq; desinam⁹ co gitare & plangere nosmetipos. **Penne** tē dank luxaz penne cooperiat corpora: vt & de bonis a cibis p̄bebamus exēpla: & mala que egimus abscondat a iudicio tis mor & penitētia. **In translatiō autē ve ri** di bīs alis dicitur:

Singulis due coniuncte & te gentes corpora corum.]

In quibus verbis intelligit: quia & ipē erant pēne que iungebant alterius ad al terū: & ipē que eoꝝ corpora cooperabant. **Quod** per figuraz bene accipit: quia ille nos virtutes apud omnipotentē deum pro tegunt: quas ex charitate proximis imp̄tum atq; coniugimus. **Cum** quibus dū cōcorditer viuin⁹: mala que secum ves lamus. **Possunt ergo** etiā per has alas duo p̄cepta charitatis intelligi: Amor sci licet dei & proximi. Amando enī deū no stra in nobis mala persequimur: id est cor pus velamus. **Diligēdo** autem proximū & ei in quo prodesse possumus festinam⁹: id est alas ad alterū tendimus. **Hec autē** quod subdit. **Et** alterū similiter velabat: in translatiōe veteri non habet. **Et** queri potest: cur postq; dicitur est. **Unumquodq;** duabus alis velabat corpus suū. Subi gitur. **Et** alterū similiter velabat. **Trans** lationē autē septuaginta interpretū: aquile & theodotiois & symmachii sollicite per scrūtātes: nihil ex his verbis inuenim⁹.

lterius ad ch
uiter fidelis. Ha
ia relata compa
fere indicat quod
ro tenet deus: cum
o populus velat
i quis sic etiam
musa dicit inquit
ecasim: non pote
re restituitur
nitemenit plangit
s quibus regna
entia nisi nos. Si
stamus: si potes
vnum sedem
olumentos. Genu
cooperari coqu
perio canis coqu
bicondit a dudu
transducere re
ue committit u
a eorum.)

Sed beati hieronymi scriptura legentes agnouimus: quia haec sententia in hebreo veritate ita positum: non quidem iuxta verbum sed iuxta sensum inuenitur. Queri enim potest cur postquam dictum est. Aniquodque velabat corpus suum. Statim subditur. Et alterum similiter velabat. Si enim diceret vnum ex altero: et alterum loquendi ratio staret. Postquam vero dictum est. Aniquodque. Cur addidit: alterum cum in unoquoque omnibus comprehendunt? Sed si et perfectorum vita et proficiens merita distinguimus: et uniuersitatem et alterum non irrationabiliter possum videmus. Qui enim et sua deflent: et virtutis pennas ad proximos in exemplum tendunt: per dulcissimo perfecti sunt. Sunt autem plerique paruulorum: qui eorum lachrymas conspicunt et imitantur: quod nudi in suis prauitatis esse potuissent: sanctos vigilantesque viros considerant et mox suis prauitatis frati accendunt: ut plangant et inflammant ad penitentiam: atque ut velate sanctos corpora sua conspicunt: ita ipsi quoque lachrymorum suarum alios velant. Seipso enim magnis increpatiobus feruntur: cur qui virtutes non habent peccata sua minime deplorant: si illi adhuc plangere non desistunt: qui iam virtutis pennas per exempla ad primos tendunt. In quibus verbis nescire est ut nos qui paruuli adhuc sumus perfectorum semper et virtutes et lachrymas ante metus nostre oculos ponamus: imitemur que in illis aspiciimus: ut dum ceperimus per incrementa crescere: possimus ab illo districto examine mala que fecimus: velare. In assiduis enim sletibus in quotidianis nostra penitentias habemus factoredem in celis qui interpellat pro nobis. De quo etiam per Iohannem dicit. Si quis peccaverit: aduocatus habemus apud patrem Iesum quem iustum: et ipse est propiciatio pro peccatis nostris. 1. Jobis. 2. Ecce exultat animus cui aduocati nostri potentia audimus. Sed exultatione nostra letum remordet timor: quia ipse qui nobis ad vocatus est: dicit iustus. Nos enim causas ministerie habemus: iustus vero aduoca-

Liber I Omelia VIII

tus iniustas causas nullomodo suscipit: nec verba dare pro iniusticia consentit. Quid ergo agimus charissimi fratres mei. Sed ecce occurrit animo quid agamus. Mala que fecimus: et deseramus et accusemus. Scriptum est. Justus in principio accusator est sui. Proverb. 18. Quilibet enim peccator conuersus in sicutibus iactus iustus esse inchoat: cu[m] ceperit accusare quod fecit. Cum enim iustus non sit: qui contra suam iniusticiam iam per lachrymas sevit. Justus igit[ur] aduocatus noster iustos nos defendit in iudicio: quia nosmetipos et cognoscimus: et accusamini iniustos. Non ergo in sicutibus non in actibus nostris: sed in aduocari nostri allegatiore confidamusque vivit et regnat cum patre in unitate spiritus tunc sancti deus: per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit omelia. VII.

Incipit Omelia. VIII. que in interpretatur in primo capitulo: ab illa parte. Et audiebam sonum alarum et voces ad illam partem. Et audiui vocem loquenter in principio secundi capituli.]

Qod per exempla iustorum multorum proficiat superioris locutionis fine tractatum est. Atque hoc ipsum propheta nobis certius aperiet: cu[m] his que dixerat adiungit.

A Et audiebam sonum alarum quasi sonum aquarum multarum.]

Solent in sacro eloquio per aquas populi designari. Aude per Iohannem dicitur: Vnde vero sunt populi. Accirco autem aquis populi designat: quod et in vita sonum habet ex tumultu carnis et quotidie desultus ex decursu mortalitatis. Ut autem sepe iste optimus: ale animalium sunt virtutes sanctorum. Quid est ergo quod propheta alay sonum audit: quasi sonum aquarum multarum: nisi quod ex omnipotenti dei pietate ille ale-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Virtutum que in paucis prius sanctis sonabatram nunc predicatione diffusa: in multo tamen populo conuersatione resonat. Incarnato enim passo ac refurgentem vno: pauca pennata animalia fuerint: quia rari valde exiterunt qui celestia desiderarent: et virtutem penitus se in alta suspenderent. Sed post divisionem eius predicatione in mundo diffusa est: quam iam parvuli: quam grauiores: quam fortis iuuenes: quam imbecilles: quam conuerse peccatrices: quam a virginibus per fidem: per spem: per amorem ad celestia euolant. Quis dicere: quis estimare sufficiat? Ecce alarum sonus qui prius in paucis animalibus fuit: iam nunc in populis resonat: iam nunc in multitudine aliorum virtutum levat. Bene ergo: et audiebat sonum predicti sumus: ille virtutum sonus: qui in aure dei primi ex paucis sanctis factus est: postmodum ex aquis multis: id est ex innumerabilibus est populis multiplicatus. De quo adhuc sono bene addidit. Quasi sonus sublimis dei. Quid est quod alarum sonus in sanctis animalibus quasi sonus sublimis dei dicitur: nisi quod omnipotens deus et ipse impletus sanctorum celesti desiderio: et ipse erudit impletas. Ipse eternus creatus in sanctis cordibus amor: et ipse ex amaribus cordibus suscepit precium. Megationem suam petrus fleuit amare: sed tam illi premitur: quia iesus respexit petrum. Luce. 22. Venit maria magdalene post multas maculas culpes: ad pedes redemptoris nostri cum lachrymis. Luce. 7. Sed quia illa infunditur intus: nisi qui benigne suscepit foris. Quis illa ad lachrymas ergebat per comeduntur spiritu: nisi qui hanc exterius contumaciam simul recubentibus recipiebat ad ventrem. Redemptor igit noster peccatricis compungere: suscepit ut a culpa liberaret. Bene ergo iste alarum sonus: quasi sonus sublimis dei dicitur. Quia quicquid in sanctorum virtutibus agit: eius est gratia quae merita largitur: qui recte per prophetam sub-

limis deus esse memorat. Isaie. 57. In scriptura eterni sacra aliquando deus nunc patiens: aliquando vero essentialiter dicitur: Nuncupatus enim dicitur: sicut scriptum est. Ecce constitui te deum pharaonis. Exo. 12. Et sicut moyses ait: Si quis hoc vel illud fecerit: applicabit ad deos videlicet sacerdotes. Exo. 12. Qui rursus dicit: Deus non detrahens: id est sacerdotibus. Ibidem. Et sicut psalmista ait: Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos discernit ps. 31. Essentialiter autem deus dicitur: sicut ad moysen dicitur: Ego sum deus tuus: deus abraham: deus ysaac: deus iacob. Exo. 3. Unde paulus aplustus volens nunc patiuus dei nomine ab essentialiter discernere: Quorum patres ex quibus christus secundum carmen qui est super omnia deus benedictus in secula. Rom. 9. Qui enim nuncupatus dicitur deus inter omnia. Qui vero essentialiter deus super omnia est. Ut ergo ostendetur christus naturaliter deus: non hunc deum tantummodo: sed deum super omnia esse memoravit. Quia et electus quisque sicut premisimus: vel in exemplo iusti: et perrogatio potest dicitur deus potest: sed inter omnia quod super omnia: quia naturaliter deus. Quem ergo paulus deum super omnia: hunc ezechiel propheta deum sublimem nominat. Postquam vero dictum est:

Audiebat sonum alarum quasi sonum aquarum multarum.]

Quia adhuc additur.

Quasi sonus sublimis dei.]

Etiam hoc intelligere possumus: quod futuri electi omnes scimus. Alarum enim sonus sicut diximus: fuit in predicatoribus sanctis. Aquarum sonitus in conuersis et sequentibus populis. Sed istud ipse sonitus erit quandoque sonus sublimis dei. Quia multitudine que nescit ad fidem per sanctos doctos gregatur: quandoque in celeste patria consideratur: qui rite per prophetam sub-

ut perfecte corpus redemptoris efficitur omnis multitudo sanctorum: iuxta pauli vocem dicentis. Et ipsa creatura liberabit a servitute corruptiois in libertate glorie filiorum dei. Rom. 8. Que ita tunc inherent ut eis de corruptione que per resurrectionem vincunt: iaz nihil in suo sancto amore contradicat: sed unita glorie sui redemptoris fit. Beate dicit: Quasi sonus sublimis dei. Motardus est ordo describitur: quia prius sonus ex aliis animalium: qui postmodum quasi sonus aquarum multarum: ad extremum vero: quasi sonus sublimis dei dicitur. Quod enim prius predicauerunt sancti: hoc postmodum crediderunt atque tenuerunt conuersum ad fidem populi: qui ad extremum quoque liberatoz omniu[m] reddent laudem in celestibus als in celestia iam subleuati. Sonus itaque animalium fit sonus aquarum: et sonus aquarum fit quasi sonus sublimis dei. Quia laude oportet omniu[m] quam prius in mundo pauci: hanc postmodum multi clamauerunt. Et quam nunc multi clamant cum adhuc eis in semet ipsi sua corruptio repugnat: hanc in celesti patria electi omnes suo iam capitii vnitatem resonabunt. Adhuc autem sanctorum animalium opera virtutesque describuntur: cum subdit.

Lum ambularent quasi sonus erat multitudinis ut sonus castrorum.]

Si per sonum sublimis dei: laus nostri creatoris in celesti patria designatur: mirandum non est quod rursus ad sanctorum opera in hac adhuc vita viuentium propheticus sermo refunditur. Quia sanctus p[ro]p[ter]ius in corde p[ro]phetarum quod simile ostendit intus: non simul ejicit per linguam foras. Quia quippe scientia qua prophetantur animus repletus in contemplatione vehementer exuberat. Sed quia angustus est spiritus os hominis: id est foramen carnis: ad explendit illa immensitate que conspicitur: proferendo lingua variata. Postquam ergo sonus alatus quasi sonus sublimis dei esse conspergit in celis: rursus ad terrae reddit: et penitus animalia quid hic agant loquuntur: ut illic summa-

merentur dicens:

B[ea]tum ambularent quasi sonus erat multitudinis ut sonus castrorum.]

Lum predicatorum sancti misericordia predicando et trahendo circueunt: animalia ambulare. Et quod hi etiam quod colligunt statim ut credentes in laude nostri creatoris exsurgunt: sic sonus quasi sonus multitudinis. Et quod in predictio eadem bellum contra aereas potestates sumunt. Beate subiungit. Ut sonus castrorum. Lum sanctis predicatoribus fides populi coniunguntur: contra malignos spiritus in p[re]cinctu fidei multitudinis castorum sunt. Et dum quotidiane fideles quicunque celestibus desideriis repleti: terrena despiciunt: dura sibi patrem superne patrie ponunt: contra potestates aereas casta sunt quia armati fidei et bonis operibus muniti gradiente. Quia enim quibusdam castis spiritualis exercitus per paulum dicit: Induite vos armatura dei: ut possitis stare aduersus istidas dyaboli: quia non est nobis coluctatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principes et potestates: aduersus mundi rectores tenebarum: contra spiritualia nequicia in celestibus. Ephe. 6. Sanctorum ergo multitudinis castra sunt: que bellum contra potestates aeras suscepunt. Unde sancta et universalis ecclesia ita sub specie dilectae describitur ut dicatur. Pulchra est amica mea suavis et decora sicut hierusalem: terribilis ut castorum actes ordinata. Lanti. 6. Quia enim hierusalē pacis visio interpretatur: cuius nos patria celestis ex primis sancta ecclesia suavis et decora ut hierusalē dicitur: quia eius vita et desiderium visioni iam pacis intime comparatur: ut in eo quod auctoritate suā diligat quod eius specie videat cōcupiscit. De quo scriptum est. In quā desiderat angelus proprie. 1. Petri. 1. ipsa iam amoris sui desideria angelis sunt lis dicatur. Que quantū deo amabilis efficit: tanto agit ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis subiecta comparatio ostendit: id est ut castro-

E

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rh acies ordinata. Canti. 6. Quid est qd
sancta ecclesia hostibus suis vt castroru
acies sit timenda. Non enim a magno in
telleculi vacat ista cōparatio: r lecuro est
subtiliter intuēda. Scimus r cōstat: quia
castrop acies tūc hostibus terribilis oke
dif: quādo ita fuerit cōstupata atq densa
ta: vt in nullo loco interrupta videatur.
Nam si ita disponis: vt locus vacuus per
quē hostis possit ingredi. dimittas: profe
cto iam suis hostibus terribilis nō est. Et
nos ergo cū contra malignos spiritus spi
ritualis certaminis acīe ponimus: summo
pere necesse est: vt per charitatē semp vni
ti atq cōstricti: r nunq interrupti per di
scordiā inueniamur. Qz si quelibet bona
in nobis opera fuerint: si charitas desit:
per malū discordie locus aperit in acie:
vnde ad feriēdos nos valeat hostis intra
re. Antiquus vero inimicus castitatiē in
nobis si sine charitate fuerit: nō timeret: qz
ip̄e nec carne premitur: vt in elus luxuria
dissoluat. Abstinentiā nō timeret: quia ip̄e
cibo non vti: qui necessitate corporis nō
virget. Distributionē terrenarū rerum nō
timeret: si eidē operi charitas desit: quia di
uitarii subsidijs nec ip̄e eget. Valde au
tem in nobis charitatē veram: id est amo
rem humillē quē nobis vicissim impendis
mus timeret: r nimis cōcordia nostre inui
det: quia hāc nos tenemus in terra: quaz
ip̄e tenere nolēs amisi in celo. Bene em
dici: Terribilis vt castrop acies ordina
ta: quia electrop multitudine eo maligni
spiritus pertimescūt: quo eos per charita
tis cōcordiā vniuersi contra se r cōgloba
tos a pīlūt. Quanta autē sit concordie
virtus ostendit: cum sine illa virtutes res
lique virtutes nō esse demonstrant. Ma
gna est virtus abstinentie: sed si quis
ita ab alimētis abstinat: vt ceteros in ci
bo dijudicet: r alimēta eadem que deus
creauit ad percipiendū cum gratiarūacti
one fidelibus etiam dampnet als don tr:
Romaū. 8. quid huic virtus abstinentie
facta est: nisi laqueus culpe? Unde per

psalmistā quoq nullam esse abstinentiā
sine cōcordia designans ait: Laudate eū
in tympano et choro. ps. 150. In tympa
no enim corium siccum resonat. In choro
autem voces cōcorditer cantant. Quid
ergo per tympanum: nisi abstinentia? Et
quid per chorū: nisi charitatis concordia
designat? Qui itaq sic abstinentiam te
net: vt concordiā deserat: laudat quidem
in tympano: sed non laudat in choro. Et
sunt nonnulli qui dum plusq necesse est
student: proximorū pace resilunt: dum
eos velut ebetes stultosq contempnūt.
Unde per se veritas admonet dicens: Ha
bete in vobis sal: r pacē habete inter vos
Marsi. 9. Et qui quis habere sal sapien
tie studet: curet necesse est quatenus a pa
ce concordie nunquā recedat. Quod ve
ro de his duabus virtutibus diximus:
hoc de ceteris omnibus sentiendum est.
Unde terribiliter paulus admonet dicens
¶acem sequimini als sacramenti cum om
nibus r sanctimoniā: sine qua nemo vide
bit deum. Hebreo. 12. Qz autem nil sine
concordia deo placeat: ipa per se veritas
demonstrat dicens: Si offرس munus ta
tim ad altare: r ibi recordat̄ fueris: quia
frater tuus deliquit als haber aliquid ad
uersum te: relinque ibi munus tuū ante
altaret: r vade prius recōciliari fratri tuo
r tunc veniens offeres munus tuū. Ma
thel. 5. Ecce a discordantibus accipere
non vult sacrificiū: holocaustum suscep
re recusat. Hinc ergo perpendite quantū
sit malum discordie: ppter quod et illud
abīcitur: per quod culpa latatur. Quia
vero electi semper in charitate coniuncti
sunt: r hec eadem eorum charitas sonum
laudis reddit auctori: malignis vero sp̄z
risibus: id est antiquis suis hostibus pe
nam in curit timoris. Recre nunc de pen
natis animalibus dicitur.

Cum ambularent quasi so
nus erat multitudinis: vt son⁹
castrorum.]

er Ezechiel
Liber I

Liber autem ab exortu sancte ecclesie si dei oculos usq; ad finem mundi tendere: et hec eadem castra quomodo ambulent: videre. Castra enim multitudinis appellantur exercitus cum in procinctum pergun: aut in certo quolibet loco in itinere demorantur. Castris ergo via est presensis seculi omnibus concorditer viuentibus sanctis. Alia autem sunt castra predicatorum: qui hoc illuc pro colligendis animabus in sancti operis procinctu laborant. Alia castra continentium: atq; ab hoc mundo recedentium: qui contra malignorum spirituum bella quotidie in corde se preparant. Alia castra bonorum coniugorum: qui viuentes in amore omnipotentis dei concorditer: sic vicissim sibi carnis debitum solvunt: ut tamen quid deo de bonis operibus debeat: nullatenus obliuiscantur. Sed et si qua (vi homines delinquent) hec incessanter pisis actibus redimunt. Quia ergo distincti fidelium ordines: ab exortu sancte ecclesie usq; ad finem mundi concorditer viuentes: contra potestas aerias dimicant: castra ambulant. Et fit quasi quidam castroponitus: quia in eis ad laudem omnipotentis dei virtutum gladij: et arma miraculorum sonant. De sanctis vero animalibus adhuc subditur.

Cumq; starent dimittebantur penne eorum.]

Stant sancta animalia quando ad quae dei sunt: intenta contemplatione considerant. Sed eorum penne deponuntur: quia de in alta dei iudicia aspiciunt: sue in eis virtutes vilescent. Quod aperte exponitur cum statim subdit.

Hoc cum fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum stabant et submittebant alas suas.]

Firmamentum superius subintellectu duplice indicauimus exponendum. Pos-

Omelia VIII

sunt enim sicut dictum est: firmamenta nomine celestes virtutes intelligi. Et potest firmamenti nomine incarnatus unigenitus per hoc quod in eis natura nostra ad eternitatem firmata est designari. Propterea ergo quid sentiam de angelis: et post modum de domino angelorum loquamur. Ecce enim dicitur: Cum fieret vox super firmamentum: stabant et submittebant alas suas. Quo in loco hoc primus sciendum est: quia non submitti alis submittere ab inferiori ad superiora tendere: sed a superioribus ad inferiora alas deponere: debet intelligi: propter hoc quod premissus est. Cum starent demittebatur penne eorum. Querendum itaque nobis est: que sit vox que super firmamentum sit alis sit. Sed eandem vocem melius intelligim: si ab initio ad superiora gradientes: quasi quibusdam passibus ascendamus. Sicut a ditus corporis excitatus voce: ita sensus mentis excitatur intellectu qui de interioribus agitur. Vox ergo est in mente quasi quidam sonus intelligentie. Sed sciendum est: quia nostris sensibus aliquando vox carnis loquitur: aliquando vox animalis: aliquando vox firmamenti: aliquando vox que super firmamentum est. Pona mus ergo ante oculos quod quispiam sit Iesus a proximo: qui ex humana ratione cogitat: ut vicem lesioni reddat: malum pro malo retribuat. Hoc vox carnis loquitur in mente: quia cum diuina mandata precipiant: bene nos facere his qui nos oderunt: quisquis male facere se odientibus cogitat: in eius animo carnis vox sonat. Multa terrena quotidie agimus: post hec ad orationem redimus: ascenditur ad compunctionem animus: sed earum rerum quas egimus ymagines versantur in mente: et intentionem compunctionis prepeditum in oratione. Et quod volentes foris agimus alis egimus hoc interiori patimur iniusti. Ut quedam cogitatione fantasmatu mente per imagines corporeas dispergant: ne stricte tota in oratione se colligat. Hoc quoque vox carnis est

E 2

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Cū vero & ista subiungimus: atq; ab oculis mentis cūctas corporeas imagines effugamus ipam in nobis mentiōnis naturam anime querētes: qualis sit que carnē viuificare potest: sed semetiōnam stringere in bonis cogitatōibus sicut desiderat nō potest inueniri? quendā intellectualē spiri-
tū: per creatoris potentia viventē: corpus qd sustinet viuificantē: sed tamen obliuionis subditū: mutabilitati subiectū: quē sepe tīo afficit: leticia extollit. Hęc itaq; intellectus anīe vox eius est: quia sonat qd est. que tamen adhuc vox sub firmamēto est. Sed transcedentis animal als animā vocē de firmamēto querimus: cū illa sanctoꝝ angelōꝝ in numera multitudine in oī potētis dñi cōspectu: qualis sit inuestigamus: que sit in eis sine fine festinatas visiones dei: que leticia sine defectu: qā amoris ardor nō crucians: sed delectās: quātū in eis sit desideriū visionis dei cū facie tate: & quāta facetas cū desiderio: in qui bus nec desideriū penā generat: nec facetas fastidiū parit: quomō inherendo beatitudinē sint beati: quomō contemplādo. semper eternitatē sint eterni: quomō coniūcti vero lumini facti sint lux: quomō aspirētes semper incommutabilē: mutati sunt in incommutabilitatē. Sz cū ista de angel cogitamus: adhuc vox de firmamēto est: nō super firmamentū. Transeat ergo animus & ab iōis transcedat omne qd creatū est: in solo creatoris sui lumine fidei oculos figat: qd unus viuisceret omnia que als qui creauit deus: qd vbiq; est: & vbiq; rotus est: qd in circumscrip̄tus & incompren̄ibilis sentiri potest: & videri non potest: qd nūlq; deest: & tamen ab iniquoꝝ cogitatōibus longe est: qd nec ibi deest: vbi longe est: quia vbi nō est per gratiā: adeſt per vindictā: qd omnia tangit: nec tamē omnia equaliter tangit. Quedā em̄ tangit ut sint: nec tamē vt vivant & sentiant: sicut sunt cōcta insensibilia. Quedā tangit ut sint & viuāt & sentiant: nec tamen vt discerant: sicut sunt bruta animalia. Quedā tangit: vt sint: viuāt: & sentiant: & discernant: si-
cut est humana & angelica natura. Et cū ipē nunq; subimetip̄ sit dissimilis: dissimiliter tamen tangit dissimilia. Qd vbiq; p̄sens est: & inueniri vix potest: qd stantē sequimur & apprehēdere nō valem̄. Nonamus ergo ante oculos mentis: que illa natura sit que tenet omnia: implet omnia: circūp̄lectit omnia: sup̄excedit omnia: sustinet omnia. Hęc alia ex parte sustinet: qd alia sup̄excedit: neq; alia ex parte implet: atq; alia circūp̄lectit: sed circūp̄lectitē do implet: implendo circūp̄lectit: sustinet do superexcedit: superexcedēdo sustinet. Hui⁹ nature potentia cū strictus in ea cogitat animus: vox super firmamentū sit. Quia eius intellectū cōspicit als: cōcipit qui & angelōꝝ sensum sua incompren̄ibilite trācendit. Cum ergo vox super firmamentū sit: stant animalia & submitunt alas suas: quia sanctoꝝ mētes cū creatōris sui potentia intenta contemplatiōe considerāt: vilescent eoz ansa virtutes quas habet. Et tāto sit apud se humiles: quātū eis illud altū est: qd super angelos sōnat. Fortasse enim doctores sunt: sed cū cōperint tacita mēte cogitare que sit inessibilis dei sapientia: que mentes hominū si ne strepitū verborū docet: & quomō hec eadē sapientia s̄ auditorꝝ mētes nō doccat vox docentiū vacue laborat: sua eis protinus doctrina vilescit: quia neq; qui planat est aliquid: neq; q̄ rigat: sed qui incrementū dat deus. Fortasse pp̄bete sunt: sed cū tacita mente cōsiderant: quia prop̄hecie sue oculo simul omnia diuinitatis mysteria penetrare nō possunt. Quoniam sicut ait apli⁹. Ex parte cognoscimus: & ex parte pp̄phetam⁹. 1. Corinthi⁹. 13. In illa immēritate secretor vident: quia pars est omne qd vident: atq; ex ipa altitudine luminis cōsiderant: qd minus sit il lud qd intēto oculo quasi per rimas viderūt. Deponat ergo alas suas cū vox super firmamentū sit: id est humiliēt in eo qd apprehendit: cum supra conspiciat: que ab eis cōprehendi nō possunt. Sepe etiā sanctoꝝ cogitatōibus ipa que habet bona bla-

Liber I

dunq; vt eoz mētes in aliqua sui fiducia eleuent: sed protinus ad occulta dei iudicia recurrūt: quomodo alij ex virtutibus ad infernū per elationē corrūt: alij ex vicis correcti: ad celū per humilitatē leuat. Unde nos ad humilitatē reuocās ppheta terribiliter als terret et admonet dicens: Venite et videte opera dñi: q̄ terribilis in cōsilijs super filios hominū. ps. 65. Q̄uis enim digne considerare valeat: quātus super nos terror sit cōsilioz deiz: quādō alter ex virtutibus in fine tēdit ad vicia: alter ex vicis in virtutibus cōcluſit finē. Quia iuxta Salomōis vocem, Sunt iusti atq; sapientes et opera eoz in manu dei: nec tamen scit homo utrū amo re: an odio dignus sit? Ecclis. 9. sed omnia in futuro seruantur incerta. Ibidē. Et est vita que videb̄ dominib; recta: et nos uissimū eius ducit ad mortē. Proverb. 14. Hec itaq; occulta iudicia et profunda cogitare: quid aliud est q̄ alas deponere id est de nulla tā virtute cōfidere: sed sub magno timore trepidare: Sive enim omni potētis dei naturā cōsiderēt: sive eius iudicia perpendāt: trepidant: pertimescūt. Eis ergo quasi alas deponere: est virtutes quas habet humiliare. Sic abraham alas deposuit: qui quādō loqui cū deo cepit: puluerē et cinerē se esse cognouit dicens: Loquar ad dominū meū cū sim puluis et cinis. Genes. 18. Sic moyses alas depositu: qui eruditus omni scientia egyp̄toz: mox verba dñi audiuit: verba se nō habere reprehēdit dicens: Obscurō dñe nō sum eloquēs ab heri et nudiusertius: ex quo locutus es ad seruū tuū impenetrabilius et tardiorie lingue sum. Exod. 4. Et si aperte diceret: Postq; a te verba vi te audio: cōfusum me in verbis prioribus agnosco. Sic esayas cui⁹ vita domī ad predicandū placuerat: cū eundē dominū cōtemplatus carbone de altari in ore tacetus est: ait: Ne mibi quia tacuit: quia vir pollutis labijs ego sum. Esiae. 6. Ecce ad superiora subleuatus: submetip̄ de la bīoz pollutiōe displicuit: nūi em̄ celestis

Dimelis VII

mūdicile alta cōspicere: sese iudicab̄sem̄ nō inuenisset. Sic loquēte domino hīere mīas claimat: A a dñc deus: ecce nescio loqui: quis puer ego sum. Hieremī. 1. Iuxta ea enim verba que audiebat: verba se nō habere cognouerat. Sic daniel sublīa mem̄ visionē videns: per plurimos dies elanguit et egrotauit. Daniel. 8. Quia et hi qui in virtutibus fortis sunt: cū altiora dei cōspicūt: in sua submeti estimatio ne infirmi atq; imbecilles sūt. Sic bear. Job de quo domin⁹ amicis illius dixit: Non estis locuti corā me rectū: sicut seruus meus lob. Job. 4.2. Cum verba dei colloquētis audiret: respōdit dicens: Insipienter locutus sum: et que ultra modū excederet scientiā meam. Ibidē. Et paup̄op̄. Iccircō ip̄e me reprehendor et ago penitentiā in fauilla et cinere. Ibidem. Qui enim quantū ad homines sapiēter locutus fuerat: loquentē sibi deū audiens: insipienter se locurum fuisse reprehēdit. Quia in cōtemplatiōe vere sapiētie: sua ei sapientia viluit. Ad vocē ergo desuper vententē amalia alas deponuit: quia virtutē dei sue in natura sua cōtemplari res quiramus: sive in occultis iudiciis inuestigare cogitemus: pro eo qđ eius alta nobis impenerabiliā sunt: nostra nobis si qua inesse bona credebam⁹ vilescent. Et qui inquātilacūg scientia volare credebam⁹ inuissibilē super nos naturā: et impenetrabiliā eius iudicia perpēdentes: submissis alis humiliare stamus. Sequit.

D Et super firmamentū quod erat immīnēs capiti eorū: quasi aspectus lapidis saphyri: similitudo throni. Et super similitudinē throni: similitudo quasi aspectus hominis desuper.]

Quid per thronū: nūi ille virtutes angelice designant: que ip̄os quoq; anges los dignitate loci superioris excedunt. Hā cum angeli nūci dicant: et sepe angeli ad annucianda quedā hominib; veniāt;

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

throni missi ad ministerium nuncij nusquam leguntur: quia eis longe sublimius creator omnium presidet. Unde paulus apostolus ordines celestium agminum quos ad tertium celum raptus viderat describens ait: Sive throni: sive dominatioes: sive principatus: sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Colof. 1. Thronus igit ante eos angelorum ordines dicitur: quibus illos prelatos esse cognovit. Bene autem thronus lapidi saphyro comparatur: quoniam lapis saphyrus aeris habet colorum. Virtutes ergo celestium lapidi saphyro designantur: quia hi spiritus quibus deus omnipotens altius presidet: superioris loci in celestibus dignitatem tenent. Super thronum vero similitudo hominis: quia et super illas virtutes que et ipsorum angelos anteceduntur: nostri est gloria redemptoris. Motandus ergo qui ordo servat. Super animalia enim firmamentum: super firmamentum thronus: super thronum homo esse describitur. Quia et super sanctos homines ad huc in hac corruptione corporis viventes angelorum et super angelos superiores et deo proxime angelice potestates. Super potestates vero deo proximas eleuatus est mediator dei et hominum: homo Christus Iesus. Tymoth. 4. Si vero ut prediximus firmamentum nomine mediator dei et hominum pro assumpta humanitate debet intelligi: quia sub unius nominis appellatio solent per prophecie spiritus nostra signari. Vox super firmamentum facta est: que super baptismum dominum de celo sonuit: dicens: Tu es filius meus dilectus: in te complacui. Luce. 4. Vnde sic per euangelium stam alii dicunt: Hic est filius meus dilectus: in quo mihi complacui. Math. 3. et 17. Queramus igitur: quomodo hanc vocem animalia audiunt: et alas deponunt? Ab hoc propheta requisitus dicat: Domine audiui auditum tuum et timui: consideravi opera tua et expauit. Abac. 3. Quid est autem quod pater de filio loquitur dicens: in quo mihi complacui. Omnis enim qui penitendo corrigit aliqua que fecit: eo ipso quo penitet se sibi displicuisse indicat: quia emendat quod fecit. Et quia omnipotens pater sicut intelligi ab hominibus poterat: humano modo locutus est de peccatoribus dicens: Debet me fecisse hominem super terram. Hen. 6. quasi sibi metiendi displicuit in peccatoribus quos creavit. In solo autem sibi unigenito domino nostro Ihesu Christo complacuit quia hunc inter homines hominem creasse eum non penituit: in quo peccatum nullummodo fuerit. Sicut de illo per psalmistam dicitur: Juravit dominus et non penitenter erit: tu es sacerdos in eternum: sed in ordinem melchitum sedech. ps. 109. In solo ergo sibi redemptore nostro complacet pater. Mar. 1. quia in solo non inuenit culpam: in qua se reprehendit quasi per penitentiam. Sancta itaque animalia vocem super firmamentum audiunt et pertimedunt. Quia si sol sine peccato est in eius innocentia inspiciuntur: in quantitate ipsa quotidie delinquentur: que necesse est ut incessanter defleantur. Consideratur quoque quia et ipse auctor vite: sine passione dolore ex hac vita non exiit: et ergo hec vox super firmamentum facta est: quia omnipotentis patris sententia etiam de morte ac resurrectione unigeniti processit. Sed cum vox super firmamentum sit: stant animalia et submittunt alas suas: quia sancti quique cum ipso unigenito flagellato in hoc mundo consiperunt: deponunt si quid de suis meritis presumunt. Nam si ipse hic sine flagello non exiit: qui venit sine peccatorum: quomodo flagellis digni non erit: qui huc cum peccato veneruntur? Ipse ergo firmamentum quod est super caput animalium: id est quod transcendit metes sanctorum: habet super se vocem: quia redemptor noster eam quam cum patre disponuit ex divinitate sententiam: pertulit in carne quam audientes iusti terreni et omnem de suis viribus presumptionem deponunt. Qui bus liber est virtutibus polleat: quid digna vita peccatorum: si et eius vita per nobis flagello subiacuit: que subdita nulli peccato fuit? Sed ecce grauis questio nobis oritur cum dicunt: Quia super firmamentum quod erat immunitus capiti eorum: quasi asper-

Liber I

Omelia VIII

ctus lapidis saphyri similitudo throni.] Si est per firmamentū dñs: et per lapidē saphyri et similitudinē throni summe ille potestates angelice figurante quomodo sunt per firmamentū: id est super dño ales dominū esse credē de sunt. Cum et mox subdit. Et super similitudinē throni similitudo quasi aspectus hominis desuper. Nam si ita ut dictū est firmamentū exprimit dominus: et rursus homo accipit dominus qua ratione potest intelligi: et ipse super thronū: et ipse sub throno. Sed astricatos huius questionis nodos ipse soluit de quo loqui murari: afflatus spiritu sancti ea que clausa sunt aperte. Incarnatus enim vngeneratus patris per hoc quod homo factus est: infra angelos sunt: sicut de eo scriptū est. Multissimi eis paulominus ab angelis. ps. 8. Resurges autem et ascendes in celos omnibus angelicis potestatib[us] presideris: sicut de illo rursus scriptū est. Omnia subiecta sub pedibus eius. Ibidem. Et sicut ipse ait: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Math. 28. Firmamentū ergo sub throno: et homo super thronū est. Quod per humane assumptionē nature: et ipse est sub angelis natu: et ipse super angelos exaltatus: qui et priusque per resurrectionē ex altare gloria: divinitate super angelos fuit: sed tamē angelis ut dictū est humilitate minoratus: ex qua et morti subiactus: et als at postquam morte resurgendo calcavit: et humanitatē suam etiam maiestatis bus archangelorum superposuit. Prīus itaque thronus super firmamentū: et post homino super thronū visus esse describit. Quod humani generis redemptor humanitatē quam descendendo sub angelis assumptus: ascendendo super angelos exaltavit. Si vero factū eius sub angelis dicimus sicut factū sub lege predicāte apostolo audim⁹ Galat. 3. Assumptus ergo humanitatē sub angelis accipimus pro ea minorationē: in qua dignatus est apparere. Nam mox ut verbū caro factū est: mox deus homo protestate super angelos fuit. De ipso quippe ante passionē scriptū est. Ecce angelis

accesserunt et ministrabat ei. Mat. 4. Sed tamē ut infirmitas eius humanitatis monstraret. Vixum de eo scriptū est. Apparuit illi angelus de celo confortans eum. Luce. 22. In documento alio indumento ergo virtuoso naturae huic et angeli ministrare hic et angelus confortare describitur. Unus quippe in virtutis natura: qui qui de anno secula exitit: hoc factus est in fine secundox. Cum tamen ante passionem suam et angeli ministrarent: et hunc angelus confortat. Post passionem vero atque resurrectionem eius: huic angelii ministrare possunt: sed iam hunc confortare non possunt: quod ut predictū est: et si prius firmamentū sub throno apparuit etiam tamen homo super thronū est. In cuius persona vel propheta sanctus adiunctione virtutis naturae se vidisse ostenderet. prīus adiuxit.

Et vidi quasi speciem electri.] Quid est quod aspectus hoīis videatur in throno quasi spes electri: nisi quod in electro sic longe superius diximus aurum argenteum myste? ut res una ex metallis duobus fiat. In qua et per argentum aurum claritas trahatur: et per aurum claritate spes clarescit argenti. In re deoportore autem non natura divinitatis et humanitatis incōfusa unita similitudine atque punctata est: ut et per humanitatem divinitatis eius claritas non possit oculis trahi: et per divinitatem humana in eo natura claresceret: atque ex altata fulgorē ultra hoc quod creata fuerat breui. Ipse vero aspectus hoīis super thronū et spes electri quā vidit qualis eraperiret: adhuc subscribendo subiungit.

Velut aspectus ignis intrinsecus eius per circuitus a lumbis eius et desuper. Et a lumbis eius usque deorsum: vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu.] Quid est quod mediator dei et hominū hōsus iesus a lumbis et desuper aspectus ignis intrinsecus per circuitū habere describitur et a lumbis et deorsum speciem ignis splendentis in circuitu. Investigandum namque est: quare a lumbis et desuper ignem intrinsecus;

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

nec tamen splendentē ignem habere narrat: a lumbis vero et deorsum habere ignis specie dicitur: nō tamen hunc habere intrinsecus memorat: quia et splendentē et in circuitu hunc habere describit. Quid enim lumen nomine: nisi propago mortalitatis exprimit? Propterea etiam et leui dicuntur: Quia adhuc in lumbis patris erat cum melchisedech occurreret abrae. De lumbis vero abrae virgo Maria exiit in cuius vtero unigenitus patris per sanctū spiritū incarnari dignatus est: ex qua incarnatione vniuerso innotuit mundo deus. Sicut et per psalmistā dicitur: Accingere gladio tuo circa femur potentissime. ps. 44. Gladium etenim circa femur potestimus sumpsit: quia sermo predicationis illius ex incarnatione conuuluit. Quid vero iste ignis designat: nisi ardorem sancti spiritus: qui corda que repleuerit incendit. De quo ipsa veritas dicit: Ignē veni mittere in terrā. Luce. 12. Quid est ergo quod in hoc aspectu hominis: qui prophetice apparet: a lumbis superiorius intrinsecus per circuitū ignis ardet. A lumbis vero inferius nō ignis intrinsecus: sed in circuitu resplendet: nisi qd ante incarnationē unigeniti redemptoris nostri sola intra se iudea ardore amoris eius habuit: et post incarnationē vero illius in circuitu eius ignis resplēvit. Quia in vniuerso mundo gentibus claritatē sancti spiritus effudit. Prior ergo intrinsecus ignis erat sed splendor nō erat. Quia sanctus spiritus in multis quidē partibus iudeā replebat: sed ad noticiā gentiū: nec dum eius lumen emicuerat. A lumbis vero eius et deorsum ignis in circuitu resplendet. Et post de virginē carnē sumpsit: in humano genere longe lateq; sancti spiritus donna dilatauit. Et notandum qd ignis iste a lumbis superioris per circuitū esse describit: non extrinsecus sed intrinsecus: quia amoris flamma sicut dictū est in electis atq; spiritualibus viris ubiq; in suis finibus iudeā repleteuit: nec tamen exiebat extrinsecus: quia sese in multitudinē gentiū nō

dilatabat. Que ardoris flamma visa est postmodū in circuitu splendere: quia per mundi cardines in vniuersis gentibus omnipotētis dei cepit amor excrescere. Erat ergo prius ignis intrinsecus cū iacob diceret: Salutare tuū expectabo domine he nef. 49. Quod enim salutare dicimus latine hoc verbo hebraico ihesus dicit. In quo verbo beati Jacob mens ostenditur: quomodo ihesu desiderio ardebat quē se moriens expectare perhibebat. Ardebat ignis cū Moyses diceret: Si inueni gratiam in cōspectu tuo: ostende mihi temet ipm ut videam te. Exod. 33. Ardebat ignis in mīte cū dauid diceret: Situit anima mea ad deum viuu: quando veniā et apparebo ante faciem dei mei. ps. 42. Qui incarnationē verbī desiderans ait: Ostende nobis domine misericordiā tuā: et salutare tuū da nobis. ps. 84. Ardebat ignis cum symeon de corruptiō vite prefentis expire desiderans audiuit. Non prius se visurū mortem: nisi videter xp̄m domini. Lue. 2. Sed ecce iam ignis iste quasi sub lumbis exterius resplēdet: quia vniuersa gēnitalis incarnati dei est auro succensa. Quod tamē intelligi et aliter potest. Quia redemptor noster de domino iesus xp̄us per humanitatē suā hominibus innotuit: qui per diuinitatem notus angelis et ante incarnationē fuit. Nobis ergo a lumbis inferius resplendet in circuitu: cuiq; ignis intrinsecus a lumbis superiorius ardet in celo. Quia illi aī illic cōstestis spiritus ēū in diuinitate sua cōspicunt: et amoris eius ignibus accendunt. Nos vero qui hūc ex assumpta humanitate diligimus: adhuc in hac corruptibilis vita positi: splendorē ignis illius foris habemus. Unus itaq; super thronū est: qui et super lumbos ignē intrinsecus habet in angelis: et sub lumbis ignē in circuitu habet in hominib;. Quia in omne quod ab angelis amat: et per omne quod ab hominibus desiderat unus est: qui in coribus ardet amans. Hinc est enim quod magne ille potestates angelice seraphin:

Liber I

Id est incendiu nominant. Heb. 12. Hinc de ipso omnium creatoris scriptum est. Deus noster ignis consumens est. Deutero. 4. Ignis enim dicitur: quia flammis amoris sui incendit metes quas replet. Et tecum se raphin incendiu dicuntur: quia potestates ei prime in celis inestimabili amoris eius igne successunt. Ex hoc igne successat ardor in terra corda iustorum. Hoc igne castigata rediret ad penitentiam corda peccatorum: que inflammat vehemeter timorem in amorem vertit. Nam qui prius tabescere metu ceperunt: postmodum igne amoris flagravit. Et quia eius membra sunt electi angeli in celo: eius membra sunt couersi homines in terra. Unus homo est qui et super lumbos ardet intrinsecus: et sub lumbis inferius ignis sui splendor in circuitu emittit: quia et angelos ad amorem suum per divinitatem tenuerunt: et homines ad sancti ardoris sui desiderium ex humanitate reverueruntur. Sequitur.

Celut aspectus arcus cum fuerit in nube in die pluvie.]

Arcu omnipotens deus inter se atque homines in signo posuit: ut ultra mundum diluvio non deterret dicens: Arcu meum ponam in nubibus: et sic alius erit signum federis inter me et inter terram. Cumque obduxero nubibus celum: apparebit arcus meus in nubibus: et recordabor: federis mei vobiscum. Gen. 9. Unde etiam et in arcu eodem coloraque et ignis simul ostendit: qui et ex parte est ceruleus: et ex parte rubicundus: ut virilisque iudicij testis sit: unius alius unus vel delicti faciebat: et alterius factus: sed ita non ulterius faciebat: quia mundus quidem iudicis igne cremabatur: sed aqua lacrimulis non delectus. Quid est autem quod splendentius igne a lumbis hominis throno presidentis sicut aspectus arcus cum fuerit in nube in die pluvie propheta complexit. Quia enim per ignem sicut dictum est: ardor sancti spiritus designatur: que similitudo est arcus: et spiritus vel ignis: qui apparuit quasi aspectus arcus apparuisse diceretur. Sed si ipsi quam-

Omelia VIII

prediximus visioni arcus intendimus: quo modo arcus significet spiritum videmus. In arcu quippe sicut prefatus sum aqua et ignis apparet: et post mediatoris aduentum eo virtus sancti spiritus in humano generere claruit: et electos dei et aqua baptisatis lauit: et igne divini amoris incendit: quasi enim admixto colore aque simul et ignis: quicquid arcus in nube ad propria rationem ponit cum veritas dicit: nisi quis res natu fuerit ex aqua et spiritu sancto non possit introire in regnum dei. Jobis. 3. Quis arcus in nube est in die pluvie: quia in dominica incarnatione in effusione predicationis ostenditur: ut ad veniam corda credentium domino parcente renouentur. Nubem enim redemptoris carnem non inconuenienter accipiunt: de qua per psalmistam dicitur: Qui ponit nubes ascensum suum. ps. 103. Nubem quippe ascensum suum posuit: quia is qui diuinitate ubique est: carne ad celestia ascendit. Explata vero omni mystica visione subiungit.

Hic erit aspectus splendoris per gyrum: et hec visio similitudinis glorie domini.]

Quid enim in variuero mundo sancti spiritus gratia agat asperges ait: Hic erat aspectus splendoris per gyrum. Que vero intrinsecus eiusdem sancti spiritus gloria maneat considerare volens: sed sicut erat non valens subiungit. Et hec visio similitudinis glorie domini. Non enim ait: visio glorie: sed similitudinis glorie. Ut videlicet ostendatur: quod qualiter se intentione mens humana terrenderit: etiam si iam fantasias imaginum corporalium a cogitatione compescatur: si iam omnes circumscripitos spiritus ab oculis cordis amoueat: adhuc tamen in carne mortali posita videre gloriam dei non valet sicut est. Sed quicquid de illa est quod in mente resplendet: similitudo et non ipsa est. Unde et ille predicator qui raptus visus ad tertium celum fuerat: dicebat: Videntur nunc per speculum et in enigma. 1. Corint. 13. Quia in re non despicienda nobis questione oritur: quoniam Iohannes euangelista cum

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

erga miracula redemptoris nostri iudeorum perfidiā: etiā ex verbis prophetis descripsisset: adiungit dicens: *Hec dixit esaias quādo vidit gloriam eius: et locutus est de eo.* Et si ezechiel vidit quid est quod iste similitudinē glorie: et ille eius gloria vidisse describit. Sed cū iohannes euangelista pri⁹ miracula redemptoris nostri narravit: atq; infidelitatē iudeorū postmodum subdidit: hāc eiūdem redemptoris nostri gloria que in mūdo apparuit et saia vidisse manifestat. Omne enim quod in terra mirū diuinitus agit: gloria omnipotens dei est: et eius gloria in offib⁹ factis videat. Esaias ergo eius gloria in terra vidit: ezechiel vero eius gloria in celo sicu-
ti est: videre non potuit. Quia aliter est gloria eius in rebus factis: atq; aliter in semetipso. Hec ergo eius gloria que in rebus est videri potest: illa vero que in ipso est modo: nisi per similitudinem nō potest. Sed et si eandem similitudinē glorie: vel subleuatus portare prophetā potuerit: agnoscamus. Sequit⁹.

Et vidi et cecidi in faciem meam.
Quid ergo de hoc viro fieret: si ita ut est eius gloria vidisset: si ferre nō valens cecidit. Quia in re cū magno inore penitare et considerare cū lachrymis debemus: in quantā miseriā et infirmitatē cecidimus: qui et ipsum bonū ferre non possumus: ad quod videndum creati sumus. Est tamen et aliud de prophetā facto: quod considerem⁹ in nobis prophetā em⁹ mox ut glorie domini similitudinē vidit: in faciem suam cecidit: cuius similitudinē glorie quia nos per spiritū prophetā videre nō possumus: hāc assidue cognoscere: et sollicite cōtemplari in sacro eloquio: in celestibus montib⁹: in pceptis spiritualibus debemus. Qui cū aliquid de deo spicimus: in faciem nostrā cadim⁹: qz ex malis erubescim⁹: que nos meminim⁹ perpetrasse. Ibi enim cedit homo vbi confundit. Unde et paulus quasi quibusdā in facie iacētib⁹ dicebat: Quē ergo fructū habuistis tūc in illis in quibus nūc erubescitis. Rom. 6. Ecce cele-

sis gratie dono largiēte obvolutū myste-
rijs libri intiū in ezechiel prophetā discul-
sus: et dicta mystica moraliter differē-
tes: volantē prophete histořā a terra ex-
traximus. At que prius parvulōz anime
mībīq; simillū volabat: sed nō eleuabat:
nam nūc ab eis legat et cognoscat: euoleat
et lenet. Agamus ergo gratias redempto-
ri nō: qui spirituali sp̄ alimēto nos reficit:
qui panis vnuis descendit de celo: et dat
vitā mundo. Qui vivit et regnat cum pa-
tre in unitate spiritus sancti deus: per om-
nia secula seculorum Amen.